Дело № 1-60/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Задонск 05 июля 2021 года

Задонский районный суд Липецкой области в составе

председательствующего судьи Стребкова А.М., 

при секретаре Сивакове К.В.,

с участием государственных обвинителей Сапроновой М.А., Отрощенко М.С.,

подсудимой ФИО1,

защитника-адвоката Катасоновой Н.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, гражданки РФ, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, со средним специальным образованием, не замужней, имеющей на иждивении малолетнего ребенка, работающей бухгалтером МБУК «Ольшанский центр культуры и досуга», не военнообязанной, судимости не имеющей, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного ей, в крупном размере, с использованием служебного положения. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь бухгалтером муниципального бюджетного учреждения культуры «Ольшанский центр культуры и досуга» (далее МБУК «Ольшанский ЦКД»), была наделена обязанностями ведения бухгалтерского учета имущества, обязательств и финансово - хозяйственных операций. Она была ознакомлена с Положением «Об оплате труда работников МБУК «Ольшанский ЦКД» сельского поселения Ольшанский сельсовет Задонского муниципального района Липецкой области, а также приказами «О премировании», издаваемыми директором МБУК «Ольшанский ЦКД». Приказы, подписанные директором МБУК «Ольшанский ЦКД», поступали в бухгалтерию, где на их основании ФИО1 начисляла работникам соответствующие денежные суммы в виде заработных плат и иных стимулирующих выплат.

Для выполнения своих должностных обязанностей ФИО1 был выдан ключ электронной цифровой подписи для заверения электронных платежных документов, с использованием которой, она могла совершать финансовые операции по расходованию денежных средств, находящихся на расчетном счете МБУК «Ольшанский ЦКД». Таким образом, ФИО1, являющейся материально-ответственным лицом, выполняющей административно-хозяйственные функции в МБУК «Ольшанский ЦКД», в силу предоставленных ей полномочий и возложенных на нее обязанностей, были вверены денежные средства, находящиеся на расчетном счете МБУК «Ольшанский ЦКД». 

ФИО1, находясь на своем рабочем месте, в администрации сельского поселения Ольшанский сельсовет Задонского муниципального района Липецкой области по адресу: 

<

...>, имея единый преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств путем присвоения, являясь материально ответственным лицом, используя свое служебное положение, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда администрации сельского поселения Ольшанский сельсовет Задонского муниципального района Липецкой области в крупном размере, и желая этого, находясь по вышеуказанному адресу, в период с 1 января 2019 года по 24 ноября 2020 года, в течение рабочего времени с 8 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, используя программное обеспечение «1С», установленное на своем рабочем компьютере, при исполнении своих непосредственных обязанностей по совершению финансово-хозяйственных операций с вверенными ей денежными средствами, находящимися на расчетном счете МБУК «Ольшанский ЦКД», в том числе, связанных с начислением заработных плат и иных стимулирующих выплат работникам МБУК «Ольшанский ЦКД», незаконно осуществила начисление на свой расчетный счет № 

<

***>, открытый в ПАО «Сбербанк», денежных средств, принадлежащих администрации сельского поселения Ольшанский сельсовет Задонского муниципального района Липецкой области, а именно: с расчетного счета № 

<

***>, открытого в ПАО «Сбербанк» за январь 2019 года в сумме 27 757 рублей; с расчетного счета № 

<

***>, открытого в ПАО «Сбербанк» за июнь 2019 года в сумме 33 575 рублей 70 копеек; за август 2019 года в сумме 787 рублей 30 копеек; за ноябрь 2019 года в сумме 10 000 рублей; за февраль 2020 года в сумме 10 000 рублей; за март 2020 года в сумме 80 000 рублей; за апрель 2020 года в сумме 60 000 рублей; за май 2020 года в сумме 35 000 рублей; за июнь 2020 года в сумме 61 000 рублей; за июль 2020 года в сумме 2 000 рублей; за август 2020 года в сумме 7 015 рублей 70 копеек; за сентябрь 2020 года в сумме 11 000 рублей; за октябрь 2020 года в сумме 8 000 рублей; за ноябрь 2020 года в сумме 28 148 рублей 86 копеек.

Незаконно начисленными денежными средствами в общей сумме 373 400 рублей 56 копеек, за вычетом недоначисленных себе, в качестве заработной платы, денежных средств в сумме 884 рубля за сентябрь 2019 года, без учета налога с дохода физических лиц, профсоюзных взносов, принадлежащими администрации сельского поселения Ольшанский сельсовет Задонского муниципального района Липецкой области, ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 в период с 1 января 2019 года по 24 ноября 2020 года, в течение рабочего времени с 08 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, руководствуясь единым преступным умыслом, находясь на своем рабочем месте в администрации сельского поселения Ольшанский сельсовет Задонского муниципального района Липецкой области, умышленно, с корыстной целью, используя свое служебное положение - бухгалтера, совершила хищение путем присвоения вверенных ей денежных средств в общей сумме 373 400 рублей 56 копеек, принадлежащих администрации сельского поселения Ольшанский сельсовет Задонского муниципального района Липецкой области, причинив тем самым материальный ущерб на указанную сумму, который признается крупным размером.

В судебном заседании ФИО1 полностью признала свою вину в совершении преступления, показала суду, что с 01 января 2015 года она занимает должность бухгалтера МБУК «Ольшанский ЦКД». В ее обязанности входит: ведение бухгалтерского учета организации, начисление заработной платы, оплата коммунальных платежей и т.д. Фактическое рабочее место расположено в здании администрации сельского поселения Ольшанский сельсовет Задонского муниципального района по адресу: 

<

...>. Ее заработная плата по состоянию на 01.01.2019 составляла 17 130, 00 рублей, из них: 5 710,00 рублей - оклад, 571,00 рублей – выслуга лет, 7 423,00 рублей – стимулирующие выплаты, 3 426,00 рублей – 25% сельские (выплачивается тем работникам, которые работают на селе). По состоянию на 01.01.2020 - составляла 19 271,25 рублей из них: 5 710,00 рублей – оклад, 1 142,00 рублей – выслуга лет, 8 565,00 рублей – стимулирующие выплаты, 3 854,00 рублей - 25% сельские (выплачивается тем работникам, которые работают на селе). Вышеуказанная заработная плата являлась фиксированной, однако по факту выходило больше, по той причине, что ежемесячно к заработной плате начислялись премии. Сумма премий устанавливалась директором МБУК «Ольшанский ЦКД» - ФИО6 Она подготавливала приказы о премировании, доводила данные приказы до нее, и на основании этих приказов начислялась заработная плата. Ведение бухгалтерского учета осуществлялось в программе «1С», а перечисление заработной платы происходило через «Сбербанк Онлайн», ключ, логин и пароль от которого постоянно находились в персональном компьютере, на котором она осуществляла деятельность бухгалтера. При этом начисление заработной платы работникам МБУК «Ольшанский ЦКД», оплата коммунальных платежей, строилась из бюджетных денежных средств, которые администрация сельского поселения Ольшанский сельсовет перечисляла на расчетный счет МБУК «Ольшанский ЦКД», данные денежные средства назывались «Субсидия на выполнение муниципального задания». Сумма, которая перечислялась администрацией сельского поселения Ольшанский сельсовет была такая, которую она выставляла в счете на оплату, например, для погашения коммунальных платежей. 

В январе 2019 года она начала испытывать материальные трудности, в связи с чем, решила начислять себе заработную плату сверх нормы, установленной положением об оплате труда, и штатным расписанием. Для этого, денежные средства, которые поступали из администрации Ольшанский сельсовет на расчетный счет МБУК «Ольшанский ЦКД» в виде субсидии необходимой для оплаты труда работников МБУК «Ольшанский ЦКД», распределяла не в соответствии со штатным расписанием. Она уменьшала заработную плату остальных работников, для этого она совершала следующие банковские операции: в «Сбербанк Онлайн», ежемесячно, при начислении заработной платы, создавала реестры, в которых фактически уменьшала заработную плату остальных работников, а денежные средства, недоплаченные, начисляла в свою пользу. При этом данный факт можно проследить лишь в реестрах, однако ни в расчетных листах, ни в расчетной ведомости это не отражается. 

В конце 2020 года о данном факте стало известно директору МБУК «Ольшанский ЦКД» ФИО6 К ней начали обращаться работники МБУК «Ольшанский ЦКД» и высказывать, что их заработная плата уменьшилась. На что ФИО6 обратилась к ней с просьбой прояснить данное обстоятельство. Она пыталась скрыть данный факт и препятствовала доступу к «Сбербанк Онлайн», понимая, что если работники администрации и ЦКД установят данный факт ей придется возмещать похищенные денежные средства. В дальнейшем она отдала пароли от «Сбербанк Онлайн» ФИО6, которая самостоятельно распечатала реестры и ею был установлен факт того, что она (ФИО1) занижала заработную плату других работников ЦКД, а недоплаченные денежные средства начисляла себе. Всего, за период времени с января 2019 года по ноябрь 2020 года она похитила денежные средства, принадлежащие администрации сельского поселения Ольшанский сельсовет на общую сумму 373 400 рублей 56 копеек, из них: в январе 2019 года - 27 757 рублей из общего фонда оплаты труда (заработной платы); в июне 2019 года - 33 575 рублей 70 копеек из общего фонда оплаты труда; в августе 2019 года - 787 рублей 30 копеек из общего фонда оплаты труда; в ноябре 2019 года - 10 000 рублей из общего фонда оплаты труда; в феврале 2020 года - 10 000 рублей из общего фонда оплаты труда; в марте 2020 года - 80 000 рублей из общего фонда оплаты труда; в апреле 2020 года – 60 000 рублей из общего фонда оплаты труда; в мае 2020 года - 35 000 рублей, из которых из общего фонда оплаты труда – 32 000 рублей, и путем недоплаты другим сотрудникам, а именно ФИО3 в размере 1 000 рублей, ФИО4 в размере 1 000 рублей, ФИО2 в размере 1 000 рублей; в июне 2020 года - 61 000 рублей, из которых из общего фонда заработной платы – 60 000 рублей, и путем недоплаты ФИО4 в размере 1 000 рублей; в июле 2020 года - 2 000 рублей, которые она начислила в свою пользу путем недоплаты ФИО5 в размере 2 000 рублей; в августе 2020 года - 7 015 рублей 70 копеек, из которых из общего фонда заработной платы – 15 рублей 70 копеек, и путем недоплаты другим сотрудникам, а именно ФИО6 в размере 1 000 рублей, ФИО3 в размере 2 000 рублей, ФИО4 в размере 1 000 рублей, ФИО2 в размере 1 000 рублей, ФИО5 в размере 2 000 рублей; в сентябре 2020 года - 11 000 рублей, которые она начислила в свою пользу путем недоплаты другим сотрудникам, а именно ФИО3 в размере 3 000 рублей, ФИО4 в размере 3 000 рублей, ФИО2 в размере 2 000 рублей, ФИО5 в размере 3 000 рублей; в октябре 2020 года - 8 000 рублей, которые она начислила в свою пользу путем недоплаты другим сотрудникам, а именно ФИО6 в размере 1 000 рублей, ФИО3 в размере 1 000 рублей, ФИО4 в размере 2 000 рублей, ФИО2 в размере 1 000 рублей, ФИО5 в размере 3 000 рублей; в ноябре 2020 года - 28 148 рублей 86 копеек, из которых из общего фонда заработной платы –13 019 рублей 51 копейка, и путем недоплаты другим сотрудникам, а именно ФИО6 в размере 1 000 рублей, ФИО3 в размере 2 000 рублей, ФИО4 в размере 2 000 рублей, ФИО2 в размере 6 129 рублей 35 копеек, ФИО5 в размере 4 000 рублей. Похищенные денежные она перечисляла на свой расчетный счет № 

<

***>, открытый в ПАО «Сбербанк России».

В настоящее время она частично загладила причиненной вред, выплатив администрации сельского поселения Ольшанский сельсовет 15 000 рублей. 

Вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается собранными по делу доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего Потерпевший №1, который в судебном заседании показал, что с 24 сентября 2015 года он является главой администрации сельского поселения Ольшанский сельсовет Задонского муниципального района Липецкой области. Осуществление финансирования МБУК «Ольшанский ЦКД» происходит ежемесячно по запросу директора МБУК «Ольшанский ЦКД». На основании акта от 10.02.2021, при внутреннем финансовом контроле было выявлено, что бухгалтер МБУК «Ольшанский ЦКД» ФИО1 производила выплату заработной платы работникам МБУК «Ольшанский ЦКД» в нарушение штатного расписания. Выплаты на счета банковских карт работников МБУК «Ольшанский ЦКД» были проведены вопреки расчетным листам заработной платы и реестру зачисления денежных средств. Также ФИО1 необоснованно перечисляла средства фонда оплаты труда учреждения на счет своей карты. Она выгружала в реестр заработной платы ПАО «Сбербанк» сумму не соответствующую сумме в расчетных листах. Внутренний финансовый контроль проводился старшим специалистом первого разряда (бухгалтером) администрации сельского поселения Ольшанский сельсовет Задонского муниципального района ФИО12, директором МБУК «Ольшанский ЦКД» ФИО11 и им лично. Администрацией сельского поселения Ольшанский сельсовет Задонского муниципального района установлена сумма материального ущерба, которая составляет 373 400 рублей 56 копеек. Таким образом, в 2019 году бухгалтер МБУК «Ольшанский ЦКД» ФИО1 перечислила средства фонда оплаты труда учреждения на счет своей карты в размере 71 236 рублей, в 2020 году – 302 164 рублей 56 копеек, в том числе 249 897 рублей 21 копейка - средства фонда оплаты труда учреждения и 52 267 рублей 35 копеек недоперечисленные средства на счета работников МБУК «Ольшанский ЦКД». С бухгалтером ФИО1 состоялась беседа, в ходе которой она призналась, что действительно перечисляла бюджетные денежные средства на свою банковскую карту, и пообещала в кратчайшие сроки возместить причиненный ущерб администрации сельского поселения Ольшанский сельсовет Задонского муниципального района в размере 373 400 рублей 56 копеек. 06.04.2021 ФИО1 перевела на корпоративную карту, привязанную к счету МБУК «Ольшанский ЦКД» денежные средства в размере 15 000 рублей, в счет возмещения материального ущерба, причиненного администрации сельского поселения Ольшанский сельсовет Задонского муниципального района в результате совершенного ей преступления. 

- показаниями свидетеля ФИО6, согласно которым с 01 марта 2014 она занимает должность директора МБУК «Ольшанский ЦКД». В ее должностные обязанности входит: осуществление общего руководства административно-хозяйственной и экономической деятельностью дома культуры, разработка и контроль исполнения основных направлений культурно-просветительной и досуговой деятельности среди населения и т.д. В МБУК «Ольшанский ЦКД» по штатному расписанию числится 1 бухгалтер. Данную должность занимает ФИО1 В обязанности ФИО1, как бухгалтера, входит: заполнение и передача отчетности, начисление заработанной платы, премий, согласно приказов директора МБУК «Ольшанский ЦКД», так же в ее обязанности входит расчет размера субсидий заработанной платы, премий, т.е. ежемесячно она составляет кассовый план коммунальных услуг и прочих выплат. Осуществление финансирования МБУК «Ольшанский ЦКД» происходит ежемесячно по кассовому плану, а именно: коммунальные услуги, заработная плата и прочие расходы. В ноябре 2020 к ней обратилась сотрудник МБУК «Ольшанский ЦКД» ФИО2 с просьбой разобраться с фактом не выплаты ей премии. Обратившись к бухгалтеру ФИО1 она установила факт, что ФИО1 занижала заработную плату других работников ЦКД, а недоплаченные денежные средства начисляла себе. Согласно распоряжениям главы администрации сельского поселения Ольшанского сельсовета Задонского муниципального района с 23.12.2020 по 15.02.2021 был проведен внутренний финансовый контроль комиссией, в которую входили она (ФИО6), ФИО12 и Потерпевший №1 При его проведении было выявлено, что бухгалтер МБУК «Ольшанский ЦКД» ФИО1 производила выплату заработной платы работникам МБУК «Ольшанский ЦКД» в нарушение штатного расписания. Выплаты на счета банковский карт работников МБУК «Ольшанский ЦКД» по расчетным листам не соответствовали реестру зачисления денежных средств на счета карт работников. Также было установлено необоснованное перечисление средств фонда оплаты труда на счет карты бухгалтера ФИО1 Сумма ущерба, причиненного ФИО1, администрации сельского поселения Ольшанский сельсовет Задонского муниципального района, составляет 373 400 рублей 56 копеек. Хищения ФИО1 осуществлялись в 2019, 2020 годах. 

- показаниями свидетеля ФИО12, согласно которым с 01 апреля 2016 года она занимает должность старшего специалиста первого разряда (бухгалтера) в администрации сельского поселения Ольшанский сельсовет Задонского муниципального района. В ее должностные обязанности входит: осуществление финансовой деятельности, сдача отчетности, исполнение бюджета администрации сельского поселения Ольшанский сельсовет Задонского муниципального района. Осуществление финансирования МБУК «Ольшанский ЦКД» происходит ежемесячно по кассовому плану, предоставляемому бухгалтером ФИО1, а именно: коммунальные услуги, заработная плата и прочие расходы. После поступления кассового плана от бухгалтера МБУК «Ольшанский ЦКД» она подготавливает заявку, платежные поручения, за ее подписью и подписью главы администрации сельского поселения Ольшанский сельсовет Задонского муниципального района. После этого направляет указанные документы в комитет финансов администрации городского поселения г. Задонск. Данные субсидии поступают сразу на счет МБУК «Ольшанский ЦКД» со счета администрации сельского поселения Ольшанский сельсовет Задонского муниципального района. От главы администрации сельского поселения Ольшанский сельсовет Задонского муниципального района ей поступило указание о проведении в период времени с 23.12.2020 по 15.02.2021 внутреннего финансового контроля, она была включена в состав комиссии. По его результатам было выявлено, что бухгалтер МБУК «Ольшанский ЦКД» ФИО1 производила выплату заработной платы работникам МБУК «Ольшанский ЦКД» в нарушение штатного расписания. Выплаты на счета банковских карт работников МБУК «Ольшанский ЦКД» по расчетным листам заработной платы не соответствовали реестру зачисления денежных средств на счета карт работников. Также на счет карты бухгалтера ФИО1 необоснованно перечислены денежные средства из фонда оплаты труда. Бухгалтер ФИО1 выгружала в реестр заработной платы ПАО «Сбербанк» сумму, не соответствующую сумме в расчетных листах. Фонд оплаты труда работников МБУК «Ольшанский ЦКД» финансирует бюджет администрации сельского поселения Ольшанский сельсовет Задонского муниципального района Липецкой области. Сумма денежных средств, похищенных бухгалтером ФИО1 в 2019, 2020 годах, составляет 373 400 рублей 56 копеек.

- показаниями свидетеля ФИО2, согласно которым, с 01 июня 2019 года она работает заведующей Сцепенского ОКДД МБУК «Ольшанский ЦКД». Заработная плата состоит из оклада размером 9 700 рублей, прочих надбавок и премий в нефиксированной сумме ежемесячно, доведением до среднего размера заработной платы субсидиями в целях материального стимулирования работников за счет средств фонда оплаты труда и дополнительного соглашения к трудовому договору. Средняя ежемесячная заработная плата составляет 31 087 рублей. В ноябре 2020 года ей, вместе с заработной платой, должны были начислить премию, однако премия так и не поступила на ее счет. Она пошла в администрацию сельского поселения Ольшанский сельсовет Задонского муниципального района, где находится рабочее место ФИО1 и попросила ее выдать расчетный листок за ноябрь 2020 года. ФИО1 сослалась на то, что программа не открывается и выдать расчетный листок она не может, но разберется и на следующий день все объяснит. На следующий день ФИО1 сказала, что это ее ошибка и в декабре она сделает перерасчет и она (ФИО2) получит премию, в том числе за ноябрь 2020 года. Когда ей в декабре 2020 года так и не пришла премия, она сообщила об этом директору МБУК «Ольшанский ЦКД» ФИО6 Ранее она не замечала, что ей начислялась заработная плата меньше на 1 000 рублей, так как с учетом всех вычетов она считала, что получает правильную сумму. Позже от сотрудников МБУК «Ольшанский ЦКД» ей стало известно, что после проведения внутреннего финансового контроля, было установлено, что бухгалтер МБУК «Ольшанский ЦКД» ФИО1, совершала хищение бюджетных денежных средств.

Аналогичные показания дали свидетели ФИО5, ФИО3, ФИО4, которые являются сотрудниками МБУК «Ольшанский ЦКД» и которые в 2020 году заметили небольшую недоплату к своей заработной плате, но не придали этому значения. В 2021 году им стало известно, что после проведения внутреннего финансового контроля, было установлено, что бухгалтер МБУК «Ольшанский ЦКД» ФИО1, совершала хищение бюджетных денежных средств.

- из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО13, следует, что она с сентября 2015 года работает в должности старшего специалиста-ревизора отделения документальных исследований отдела № 5 УЭБиПК УМВД России по Липецкой области. Общий экономический стаж работы составляет 29 лет. 26 февраля 2021 года ею было проведено экономическое исследование документов в отношении муниципального бюджетного учреждения культуры «Ольшанский центр культуры и досуга» (МБУК «Ольшанский ЦКД»), по результатам которого ею была составлена справка. В ходе экономического исследования установлена переплата (расхождение) ФИО1 в период с 01.01.2019 по 31.12.2019 в сумме 71 236 руб., а именно: излишне перечислено в январе 2019 года заработная плата в сумме 27 757 руб.; излишне перечислено в июне 2019 года заработная плата в сумме 33 575,70 руб.; излишне перечислено в августе 2019 года заработная плата в сумме 787,30 руб.; перечислено в сентябре 2019 года заработная плата в меньшей сумме (-884) руб.; излишне перечислено в ноябре 2019 года заработная плата в сумме 10 000 руб. За период с января по декабрь 2020 года бухгалтеру ФИО1 было излишне перечислено денежных средств в сумме 302 164,56 руб., из них излишне перечислено: в феврале 2020 года 10 000 руб., в марте 2020 года 80 000 руб., в апреле 2020 года 60 000 руб., в мае 2020 года 35 000 руб., в июне 2020 года 61 000 руб., в июле 2020 года 2 000 руб., в августе 2020 года 7 015,70 руб., в сентябре 2020 года 11 000 руб., в октябре 2020 года 8 000 руб., в ноябре 2020 года 28 148,86 рублей. Из них, общая сумма не перечисленной заработной платы, подлежащей выплате работникам МБУК «Ольшанский ЦКД» (за исключением ФИО1) за период с января по декабрь 2020 года составила 52 267,35 руб., из них в сумме: 3000 руб. ФИО6, в т.ч. в августе 2020 года в сумме 1 000 руб., в октябре 2020 года в сумме 1 000 руб., в ноябре 2020 года в сумме 1 000 руб.; 11 000 руб. ФИО3, в т.ч. в мае 2020 года в сумме 1 000 руб., в июле 2020 года в сумме 2 000 руб., в августе 2020 года в сумме 2 000 руб., в сентябре 2020 года в сумме 3 000 руб., в октябре 2020 года в сумме 1 000 руб., в ноябре 2020 года в сумме 2 000 руб.; 14 000 руб. ФИО5, в т.ч. в июле 2020 года в сумме 2 000 руб., в августе 2020 года в сумме 2 000 руб., в сентябре 2020 года в сумме 3 000 руб., в октябре 2020 года в сумме 3 000 руб., в ноябре 2020 года в сумме 4 000 руб.; 12 000 руб. ФИО4, в т.ч. в мае 2020 года в сумме 1 000 руб., в июне 2020 года в сумме 1 000 руб., в июле 2020 года в сумме 2 000 руб., в августе 2020 года в сумме 1 000 руб., в сентябре 2020 года в сумме 3 000 руб., в октябре 2020 года в сумме 2 000 руб., в ноябре 2020 года в сумме 2 000 руб.; 12 267,35 руб. ФИО2, в т.ч. в мае 2020 года в сумме 1 000 руб., в июле 2020 года в сумме 1 000 руб., в августе 2020 года в сумме 1 000 руб., в сентябре 2020 года в сумме 2 000 руб., в октябре 2020 года в сумме 1 000 руб., в ноябре 2020 года в сумме 6 129,35 руб., в декабре 2020 года в сумме 138 рублей (т. 3 л.д. 38-41).

- рапортом оперуполномоченного ГБЭПиПК ОМВД России по Задонскому району от 10.02.2021, зарегистрированным в КУСП за № 457 от 10.02.2021, согласно которому в ходе проводимых оперативно-розыскных мероприятий был выявлен факт хищения бюджетных денежных средств бухгалтером МБУК «Ольшанский ЦКД» ФИО1, которая совершала завышенное начисление заработной платы в свою пользу (т. 1 л.д. 5);

- заявлением главы администрации Ольшанский сельсовет Потерпевший №1 от 10.02.2021, зарегистрированное в КУСП за № 468 от 10.02.2021, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности бухгалтера МБУК «Ольшанский ЦКД» ФИО1, которая в период осуществления трудовой деятельности с 2019 года по 2020 год, совершила хищение бюджетных денежных средств, путем завышения начисленной заработной платы в свою пользу, там самым причинив ущерб администрации сельского поселения Ольшанский сельсовет (т. 1 л.д. 7);

- протоколом осмотра предметов от 13.04.2021, согласно которому осмотрены реестры, платежные поручения, приказы о премировании, расчетные листки, трудовой договор с ФИО1, договор о полной материальной ответственности, должностная инструкция бухгалтера (Т. 1 л.д. 139-142). 

Оценив собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает их допустимыми, так как все они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и достаточными для признания вины подсудимой доказанной.

Показания представителей потерпевшего, свидетелей логичны, последовательны, согласуются между собой. Не установлено никаких оснований для оговора представителем потерпевшего, свидетелями подсудимой. Их показания, по мнению суда, могут быть положены в основу настоящего приговора. Они объективно подтверждаются иными доказательствами, исследованными судом при рассмотрении дела.

Анализируя признательные показания подсудимой, суд приходит к выводу, что ее показания подтверждаются иными доказательствами, логичны и последовательны, и эти показания могут быть положены в основу настоящего приговора. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 160 УК РФ - как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

Подсудимая совершила умышленное тяжкое преступление. 

ФИО1 активно способствовала расследованию преступления, вину в совершении преступления признала полностью, в содеянном раскаялась. У нее имеется малолетний ребенок. Она частично компенсировала причиненный потерпевшему вред. Данные обстоятельства суд в силу п. п. «г», «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает смягчающими наказание.

По месту жительства и работы подсудимая характеризуется положительно. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Учитывая обстоятельства дела, наличие совокупности смягчающих обстоятельств, данные о личности подсудимой, ее поведение после совершения преступлений, суд полагает возможным определить подсудимой наказание в виде лишения свободы с применением положений ст.73 УК РФ. При этом суд считает, что исправление подсудимой возможно без реального отбывания наказания и условное осуждение за содеянное может обеспечить достижение целей наказания.

Суд назначает наказание ФИО1 с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного подсудимой, не имеется, поэтому суд не усматривает возможности применения положений ст.64 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для применения ч. 6 ст.15 УК РФ, а также для применения положений ст. 53.1 УК РФ. 

В связи с наличием обстоятельств, смягчающих наказание, а так же учитывая материальное положение подсудимой, суд полагает возможным не применять дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Представителем потерпевшего Потерпевший №1 заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 в пользу администрации сельского поселения Ольшанский сельсовет материального ущерба в сумме 358 400 рублей 56 копеек, с учетом того, что подсудимой частично был возмещен ущерб в сумме 15 000 рублей.

В судебном заседании представитель гражданского истца Потерпевший №1 полностью поддержал доводы гражданского иска, просил его удовлетворить.

Гражданский ответчик ФИО1 полностью признала гражданский иск, не возражала против его удовлетворения. Защитник Катасонова Н.И. поддержала позицию гражданского ответчика ФИО1

Государственный обвинитель не возражал против удовлетворения иска.

На основании ч. 1 ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации, вред, причиненный личности или имуществу гражданина подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Материалами настоящего уголовного дела установлено, что действиями ФИО1 администрации сельского поселения Ольшанский сельсовет причинен материальный ущерб в сумме 373 400 рублей 56 коп. В ходе предварительного расследования ФИО1 частично возместила причиненный ущерб в сумме 15 000 рублей.

Таким образом, в пользу гражданского истца администрации сельского поселения Ольшанский сельсовет с гражданского ответчика ФИО1 подлежит взысканию 358 400 рублей 56 копеек (373 400, 56 – 15 000 = 358 400, 56).

В ходе предварительного следствия в обеспечение иска судом был наложен арест на телевизор BBK модель 39 LEM-1027/TS2C, 2019 года выпуска, в связи с чем, суд считает необходимым обратить взыскание на указанный телевизор в счет возмещения гражданского иска. Данный телевизор принадлежит на праве собственности ФИО1

Суд считает необходимым сохранить наложенный постановлением судьи Задонского районного суда Липецкой области от 20.04.2021 арест на телевизор BBK модель 39 LEM-1027/TS2C, 2019 года выпуска, до обращения на него взыскания по настоящему приговору. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-310 УПК РФ, ст. 1064 ГК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В период испытательного срока возложить на осужденную ФИО1 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменения. 

Взыскать с ФИО1 в пользу администрации сельского поселения Ольшанский сельсовет Задонского муниципального района Липецкой области в счет возмещения материального ущерба 358 400 (триста пятьдесят восемь тысяч четыреста) рублей 56 копеек.

Обратить взыскание на телевизор BBK модель 39 LEM-1027/TS2C, 2019 года выпуска, принадлежащий ФИО1, в счет возмещения гражданского иска.

Сохранить наложенный постановлением судьи Задонского районного суда Липецкой области от 20.04.2021 арест на телевизор BBK модель 39 LEM-1027/TS2C, 2019 года выпуска, до обращения на него взыскания по настоящему приговору. 

Вещественные доказательства: реестр № 25 от 25 января 2019 года; реестр № 406 от 25 июня 2019 года; реестр № 537 от 21 августа 2019 года; реестр № 762 от 21 ноября 2019 года; реестр № 73 от 19 февраля 2020 года; реестр № 156 от 19 марта 2020 года; реестр № 255 от 22 апреля 2020 года; реестр № 306 от 22 мая 2020 года; реестр № 399 от 19 июня 2020 года; реестр № 468 от 21 июля 2020 года; реестр № 531 от 20 августа 2020 года; реестр № 550 от 21 августа 2020 года; реестр № 585 от 23 сентября 2020 года; реестр № 595 от 23 сентября 2020 года; реестр № 654 от 22 октября 2020 года; реестр № 661 от 22 октября 2020 года; реестр № 675 от 20 ноября 2020 года; реестр № 684 от 24 ноября 2020 года; платежное поручение № 25 от 25.01.2019 на сумму 147 623 рублей 00 копеек; платежное поручение № 31 от 29.01.2019 на сумму 1 425 рублей 25 копеек; платежное поручение № 34 от 29.01.2019 на сумму 26 331 рублей 75 копеек; платежное поручение № 77 от 21.02.2019 на сумму 1 425 рублей 25 копеек; платежное поручение № 80 от 21.02.2019 на сумму 20 397 рублей 20 копеек; платежное поручение № 87 от 21.02.2019 на сумму 119 026 рублей 30 копеек; платежное поручение № 128 от 19.03.2019 на сумму 118 928 рублей 30 копеек; платежное поручение № 170 от 22.03.2019 на сумму 1 425 рублей 25 копеек; платежное поручение № 173 от 22.03.2019 на сумму 23 191 рублей 60 копеек; платежное поручение № 239 от 18.04.2019 на сумму 119 013 рублей 30 копеек; платежное поручение № 265 от 22.04.2019 на сумму 1 425 рублей 25 копеек; платежное поручение № 268 от 22.04.2019 на сумму 23 190 рублей 60 копеек; платежное поручение № 305 от 21.05.2019 на сумму 110 217 рублей 26 копеек; платежное поручение № 339 от 24.05.2019 на сумму 1 425 рублей 25 копеек; платежное поручение № 342 от 24.05.2019 на сумму 23 190 рублей 60 копеек; платежное поручение № 406 от 25.06.2019 на сумму 181 190 рублей 59 копеек; платежное поручение № 413 от 28.06.2019 на сумму 1 425 рублей 25 копеек; платежное поручение № 416 от 28.06.2019 на сумму 27 567 рублей 90 копеек; платежное поручение № 455 от 19.07.2019 на сумму 127 738 рублей 19 копеек; платежное поручение № 462 от 19.07.2019 на сумму 1 425 рублей 25 копеек; платежное поручение № 465 от 19.07.2019 на сумму 17 284 рубля 20 копеек; платежное поручение № 537 от 21.08.2019 на сумму 114 868 рублей 15 копеек; платежное поручение № 544 от 21.08.2019 на сумму 3 426 рублей 90 копеек; платежное поручение № 545 от 21.08.2019 на сумму 1 425 рублей 25 копеек; платежное поручение № 548 от 21.08.2019 на сумму 30 758 рублей 02 копейки; платежное поручение № 605 от 20.09.2019 на сумму 1 425 рублей 25 копеек; платежное поручение № 608 от 20.09.2019 на сумму 23 920 рублей 20 копеек; платежное поручение № 617 от 23.09.2019 на сумму 127 460 рублей 78 копеек; платежное поручение № 676 от 23.10.2019 на сумму 1 425 рублей 25 копеек; платежное поручение № 679 от 23.10.2019 на сумму 23 920 рублей 20 копеек; платежное поручение № 709 от 24.10.2019 на сумму 68 253 рублей 91 копеек; платежное поручение № 714 от 24.10.2019 на сумму 9 793 рублей 30 копеек; платежное поручение № 762 от 20.11.2019 на сумму 67 248 рублей 40 копеек; платежное поручение № 770 от 20.11.2019 на сумму 31 409 рублей 15 копеек; платежное поручение № 792 от 21.11.2019 на сумму 1 425 рублей 25 копеек; платежное поручение № 795 от 21.11.2019 на сумму 23 920 рублей 20 копеек; платежное поручение № 871 от 20.12.2019 на сумму 22 220 рублей 76 копеек; платежное поручение № 873 от 20.12.2019 на сумму 14 286 рублей 00 копеек; платежное поручение № 875 от 20.12.2019 на сумму 49 056 рублей 10 копеек; платежное поручение № 877 от 20.12.2019 на сумму 75 917 рублей 55 копеек; платежное поручение № 911 от 26.12.2019 на сумму 1 641 рублей 25 копеек; платежное поручение № 913 от 26.12.2019 на сумму 23 705 рублей 20 копеек; платежное поручение № 10 от 23.01.2020 на сумму 134 205 рублей 55 копеек; платежное поручение № 17 от 23.01.2020 на сумму 25 940 рублей 46 копеек; платежное поручение № 29 от 24.01.2020 на сумму 887 рублей 99 копеек; платежное поручение № 73 от 19.02.2020 на сумму 136 907 рублей 41 копейка; платежное поручение № 99 от 25.02.2020 на сумму 887 рублей 99 копеек; платежное поручение № 102 от 25.02.2020 на сумму 25 889 рублей 56 копеек; платежное поручение № 156 от 19.03.2020 на сумму 214 950 рублей 48 копеек; платежное поручение № 180 от 24.03.2020 на сумму 887 рублей 99 копеек; платежное поручение № 183 от 24.03.2020 на сумму 25 915 рублей 51 копеек; платежное поручение № 227 от 22.04.2020 на сумму 887 рублей 99 копеек; платежное поручение № 230 от 22.04.2020 на сумму 17 787 рублей 89 копеек; платежное поручение № 255 от 22.04.2020 на сумму 160 368 рублей 99 копеек; платежное поручение № 306 от 21.05.2020 на сумму 201 522 рубля 81 копейка; платежное поручение № 315 от 22.05.2020 на сумму 887 рублей 99 копеек; платежное поручение № 318 от 22.05.2020 на сумму 34 314 рублей 75 копеек; платежное поручение № 399 от 19.06.2020 на сумму 162 279 рублей 95 копеек; платежное поручение № 425 от 25.06.2020 на сумму 887 рублей 99 копеек; платежное поручение № 431 от 25.06.2020 на сумму 25 975 рублей 63 копейки; платежное поручение № 458 от 20.07.2020 на сумму 129 951 рублей 48 копеек; платежное поручение № 465 от 21.07.2020 на сумму 887 рублей 99 копеек; платежное поручение № 469 от 21.07.2020 на сумму 25 915 рублей 51 копейка; платежное поручение № 531 от 20.08.2020 на сумму 135 832 рубля 09 копеек; платежное поручение № 547 от 21.08.2020 на сумму 887 рублей 99 копеек; платежное поручение № 550 от 21.08.2020 на сумму 25 915 рублей 51 копейка; платежное поручение № 585 от 23.09.2020 на сумму 134 450 рублей 56 копеек; платежное поручение № 592 от 23.09.2020 на сумму 887 рублей 99 копеек; платежное поручение № 595 от 23.09.2020 на сумму 25 914 рублей 51 копейка; платежное поручение № 651 от 22.10.2020 на сумму 887 рублей 99 копеек; платежное поручение № 654 от 22.10.2020 на сумму 25 915 рублей 51 копейка; платежное поручение № 661 от 22.10.2020 на сумму 102 888 рублей 48 копеек; платежное поручение № 675 от 20.11.2020 на сумму 139 087 рублей 99 копеек; платежное поручение № 684 от 24.11.2020 на сумму 25 915 рублей 51 копейка; платежное поручение № 700 от 27.11.2020 на сумму 887 рублей 99 копеек; платежное поручение № 790 от 26.12.2020 на сумму 888 рублей 88 копеек; платежное поручение № 792 от 26.12.2020 на сумму 2 307 рублей 27 копеек; платежное поручение № 795 от 26.12.2020 на сумму 25 533 рубля 71 копейка; платежное поручение № 832 от 29.12.2020 на сумму 1 058 рублей 37 копеек; платежное поручение № 834 от 29.12.2020 на сумму 43 042 рублей 06 копеек; платежное поручение № 837 от 29.12.2020 на сумму 11 327 рублей 21 копейка; платежное поручение № 844 от 30.12.2020 на сумму 506 рублей 12 копеек; платежное поручение № 851 от 30.12.2020 на сумму 42 637 рублей 38 копеек; платежное поручение № 854 от 30.12.2020 на сумму 21 109 рублей 38 копеек; приказ № 15 от 13.05.2020 «О премировании»; приказ № 16 от 19.05.2020 «О премировании»; приказ № 17 от 19.05.2020 «О премировании»; приказ № 18 от 12.06.2020 «О премировании»; приказ № 19 от 16.06.2020 «О премировании»; приказ № 20 от 16.06.2020 «О премировании»; приказ № 21 от 14.07.2020 «О премировании»; приказ № 22 от 16.07.2020 «О премировании»; приказ № 23 от 16.07.2020 «О премировании»; приказ № 24 от 14.08.2020 «О премировании»; приказ № 25 от 18.08.2020 «О премировании»; приказ № 26 от 18.08.2020 «О премировании»; приказ № 27 от 14.09.2020 «О премировании»; приказ № 28 от 21.09.2020 «О премировании»; приказ № 29 от 21.09.2020 «О премировании»; приказ № 30 от 13.11.2020 «О премировании»; приказ № 31 от 17.11.2020 «О премировании»; приказ № 32 от 17.11.2020 «О премировании»; приказ № 34 от 26.12.2020 «О выплате материальной помощи»; приказ № 35 от 26.12.2020 «О премировании»; расчетный листок за январь 2019 года. ФИО1 (0000000027); расчетный листок за февраль 2019 года. ФИО1 (0000000027); расчетный листок за март 2019 года. ФИО1 (0000000027); расчетный листок за апрель 2019 года. ФИО1 (0000000027); расчетный листок за май 2019 года. ФИО1 (0000000027); расчетный листок за июнь 2019 года. ФИО1 (0000000027); расчетный листок за июль 2019 года. ФИО1 (0000000027); расчетный листок за август 2019 года. ФИО1 (0000000027); расчетный листок за сентябрь 2019 года. ФИО1 (0000000027); расчетный листок за октябрь 2019 года. ФИО1 (0000000027); расчетный листок за ноябрь 2019 года. ФИО1 (0000000027); расчетный листок за декабрь 2019 года. ФИО1 (0000000027); расчетный листок за январь 2020 года. ФИО1 (0000000027); расчетный листок за январь 2020 года. ФИО1 (0000000027); расчетный листок за февраль 2020 года. ФИО1 (0000000027); расчетный листок за март 2020 года. ФИО1 (0000000027); расчетный листок за апрель 2020 года. ФИО1 (0000000027); расчетный листок за май 2020 года. ФИО1 (0000000027); расчетный листок за май 2020 года. ФИО2 (00001); расчетный листок за май 2020 года. ФИО3 (0000000002); расчетный листок за май 2020 года. ФИО4 (0000000041); расчетный листок за июнь 2020 года. ФИО1 (0000000027); расчетный листок за июнь 2020 года. ФИО4 (0000000041); расчетный листок за июль 2020 года. ФИО1 (0000000027); расчетный листок за июль 2020 года. ФИО5 (0000000003); расчетный листок за август 2020 года. ФИО2 (00001); расчетный листок за август 2020 года. ФИО6 (0000000021); расчетный листок за август 2020 года. ФИО3 (0000000002); расчетный листок за август 2020 года. ФИО1 (0000000027); расчетный листок за август 2020 года. ФИО5 (0000000003); расчетный листок за август 2020 года. ФИО4 (0000000041); расчетный листок за сентябрь 2020 года. ФИО2 (00001); расчетный листок за сентябрь 2020 года. ФИО3 (0000000002); расчетный листок за сентябрь 2020 года. ФИО1 (0000000027); расчетный листок за сентябрь 2020 года. ФИО5 (0000000003); расчетный листок за сентябрь 2020 года. ФИО4 (0000000041); расчетный листок за октябрь 2020 года. ФИО2 (00001); расчетный листок за октябрь 2020 года. ФИО6 (0000000021); расчетный листок за октябрь 2020 года. ФИО3 (0000000002); расчетный листок за октябрь 2020 года. ФИО1 (0000000027); расчетный листок за октябрь 2020 года. ФИО5 (0000000003); расчетный листок за октябрь 2020 года. ФИО4 (0000000041); расчетный листок за ноябрь 2020 года. ФИО2 (00001); расчетный листок за ноябрь 2020 года. ФИО6 (0000000021); расчетный листок за ноябрь 2020 года. ФИО3 (0000000002); расчетный листок за ноябрь 2020 года. ФИО1 (0000000027); расчетный листок за ноябрь 2020 года. ФИО5 (0000000003); расчетный листок за ноябрь 2020 года. ФИО4 (0000000041), приказ № 2 от 12.01.2015 «Опринятии на работу», трудовой договор № 4 от 12 января 2015 г., договор № М00000009 о полной индивидуальной материальной ответственности, должностная инструкция бухгалтера МБУК «Ольшанский ЦКД», хранящиеся в деле - оставить в деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Липецкого областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Судья А.М. Стребков